Протокол №2
заседания родительского комитета школы от  19.12.2025
На заседании присутствовали 25 членов родительского комитета, директор школы Романова С.И., заместитель директора по УВР Чукарина Т.В., заместитель директора по ВР Бирюлина В.С., социальный педагог Миронова Л.А., советник по воспитанию Сидорова Е.А.
Повестка дня:

1. Ознакомление родителей с итогами успеваемости за 2 четверть.

2. Организация досуговой деятельности обучающихся. Занятость учащихся во внеурочное время.

3. Профилактическая работа в школе, какую помощь могут оказать родителя в реализации школьных и муниципальных профилактических программ.

По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Чукарина Т.В., она познакомила родителей с предварительными итогами успеваемости за 2 четверть. Т.В. предложила пригласить родителей и  обучающихся, у которых имеются пропуски занятий и как следствие неудовлетворительные отметки по итогам 2 четверти, на расширенное заседание ОКДН и ЗП при Базковском сельском поселении.

По второму вопросу выступила  заместитель директора по ВР Бирюлина В.С. Она рассказала родителям, что во внеурочной и досуговой деятельности заняты 100% обучающихся школы. Все обучающиеся школы  задействованы в коллективных творческих делах, которые были запланированы в первом полугодии:

1. КТД «День знаний»

2. КТД «День здоровья»

3. КТД «День народного единства»
4. КТД «День пожилого человека»

5. КТД «День учителя»

6. КТД «Осенний калейдоскоп»

7. КТД «День матери»

8. КТД «Новогодний калейдоскоп»

В школьном дополнительном образовании детей на начало учебного года заняты  100% обучающихся школы. Таким образом, можно одобрить работу педагогического коллектива школы по организации досуговой и внеурочной занятости детей.

По третьему вопросу выступила Миронова Л.А., социальный педагог школы. Она рассказала членам родительского комитета о профилактической работе в школе, о том, что у нас в 2025-2026 учебном году реализуются следующие профилактические программы:

1. Муниципальная программа профилактической работы с обучающимися

«группы риска» Шолоховского района
2. Районная программа по профилактике правонарушений и пропаганде здорового образа жизни среди подростков «Линия жизни»
3. Комплексно-целевая  программа здоровьесбережения и развития инклюзивного образования в МБОУ «Базковская СОШ»
4. Программа по профилактике суицида среди школьников в МБОУ «Базковская СОШ»
5. Программа по профилактике безнадзорности, правонарушений и употребления ПАВ «Твой выбор…»
6. Проект «Совершенствование работы школы по профилактике ксенофобии, национализма и экстремизма в подростковой среде»

7. Программа «Профилактика жестокого обращения с детьми» на период
8. Муниципальная профилактическая программа «Линия жизни».
Лариса Александровна предложила продолжить реализацию муниципальных и школьных профилактических программ и привлекать к их реализации как можно большее количество родителей обучающихся.
Решение:
1. Пригласить родителей и  обучающихся, у которые имеются пропуски занятий и как следствие неудовлетворительные отметки по итогам 2 четверти, на расширенное заседание ОКДН и ЗП при Базковском сельском поселении.
2. Одобрить работу педагогического коллектива школы по организации досуговой и внеурочной занятости детей.

3. Продолжить реализацию муниципальных и школьных профилактических программ и привлекать к их реализации родителей обучающихся.

Секретарь ____________В.С. Бирюлина
Председатель общешкольного род.комитета ______________М.С. Куцая